
「スーダン国ダルフール3州における公共サービス向上を通じた平和構築プロジェクト」

（公示日：2014年12月24日／公示番号：141088）について、業務指示書に関する質問と回答は以下のとおりです。

「パイロットプロジェクトの計画にかかる経費（例：ベースライン調査費、計画のための研修費
等）は、本プロポーザルの本見積りに含めることとする」との指示に関し、業務指示書p.30に記
載のある「ベースライン調査用機材」は本見積りに含めるとの理解でよいか？

「保健、給水、雇用セクターのパイロットプロジェクト（それに関する研修を含む）の活動経費を上
限3,500万円としたパイロットプロジェクトを提案すること」との指示に関し、上限3,500万円はセク
ター毎／全セクターの合算額　の何れか？また、年次毎／全契約期間分の合算額　の何れ
か？

「パイロットプロジェクトのモニタリング・評価に関する活動（それに関する研修を含む）について
は活動経費を上限1,000万円としたプロポーザルを作成すること」とのご指示に関し、これは、年
次毎／全契約期間分の合算額　の何れか？また、同経費も見積りには含めないことでよい
か？

現地事情等を踏まえ、契約期間の切り分け方を提案させていただくことは可能か？

JICAが想定する業務フローが示された別添4が配布されていない。

「（1）コンサルタントが購入・輸送業務を実施する機材」、「(2)JICAスーダン事務所が購入・輸送
業務を実施する機材への支援」に関し、それぞれどの機材を想定しているか？

　各機材について現時点で(1)(2)を区分確定することは困難です。そのため、見積にあ
たっては、業務指示書別添3機材リスト記載の全件について、①機材購入・輸送経費は計
上不要，②調達支援業務（仕様書作成，入札図書作成，入札支援，研修支援等を含む）
に係る人件費等は本見積に計上　として下さい。
　なお、業務指示書p.21 2行目「上記ア」は「上記(1)」の誤記であるところ、訂正しま
す。

　新規購入を前提に、必要と考える台数の購入費とそれに必要な経費を本見積りに計上
して下さい。

業務指示書p.11
【第2　業務の目的・内容に関する事項】
「5．実施方針及び留意事項」
(12)治安情報収集と安全管理体制の構築

業務指示書p.12
【第2　業務の目的・内容に関する事項】
「5．実施方針及び留意事項」
(14)パイロットプロジェクトに係る費用の扱い

業務指示書p.12
【第2　業務の目的・内容に関する事項】
「5．実施方針及び留意事項」
(14)パイロットプロジェクトに係る費用の扱い

業務指示書p.12
【第2　業務の目的・内容に関する事項】
「5．実施方針及び留意事項」
(14)パイロットプロジェクトに係る費用の扱い

業務指示書p.12
【第2　業務の目的・内容に関する事項】
「5．実施方針及び留意事項」
(15)事業のフェーズ分け

業務指示書p.12
　【第2　業務の目的・内容に関する事項】
「6．業務の内容」
【第1年次契約期間】(1)

業務指示書p.20
【第3　プロジェクト実施上の条件】
「4．機材調達」

「業務従事者の安全を確保するために必要な経費を計上すること」との指示に関し、JICAから
便宜供与されるものはあるか？

　JICAスーダン事務所により、治安に関する情報が提供されます。
　なお、衛星電話等、安全を確保するために必要と考えられる機材がある場合、別見積
にて計上して下さい。

　ベースライン調査の内容を提示したうえで、必要な調査用機材については本見積りに
含めてください。

　3,500万円は、保健セクターおよび雇用セクターそれぞれの、全契約期間を通じた上限
額です。
　なお、給水セクターは、金額を訂正して、全契約期間を通じて7,000万円　を上限とし
ます。

　全契約期間分の活動経費とし、他のパイロットプロジェクト同様、本見積りにて計上
して下さい。

　可能です。可否については契約交渉にてJICAと協議することとします。

　下図の通りです。

回　答質　問当該ページ項目

業務指示書p.5
【第2　業務の目的・内容に関する事項】
「5．実施方針及び留意事項」
(4)遠隔操作によるプロジェクト運営・管理

「首都ハルツームからローカルコンサルタントや現地傭人等を活用しつつ遠隔操作によりプロ
ジェクトを運営・管理する」との記載について、日本人団員やプロジェクトが傭上する在ハルツー
ムのスーダン人スタッフがダルフール各州に渡航することは可能か？可能な場合、渡航頻度の
目安、1度に渡航可能な合計人数および現地滞在期間はどのような想定か？

　日本人団員やプロジェクトが傭上する在ハルツームのスーダン人スタッフのダルフー
ル各州への渡航は可能です。
　経費見積にあたっては、本見積とし、
①日本人団員は、3か月に1回、3日の滞在、1度に渡航可能な人数は総括と各コンポーネ
ントの担当者（4名）として下さい。
②スーダン人スタッフは、月に1回、3日の滞在、1度に渡航可能な人数は各コンポーネン
トの担当者4名にオフィスマネージャーを加えた5名として下さい。

9

8

通番号

1

2

3

4

5

6

7

質問回答

2015年1月14日

貴機構から車輛を貸与いただくことは可能か？可能な場合、何台貸与されるか？



3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2

▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲

★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★

▲（サイト選定クライテリア）
● （保健） ● ● ● ●
● （給水） ● ● ●
●  ●（雇用） ● ●

★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★

ス国予算申請〆切 ス国予算申請〆切 ス国予算申請〆切
★ ★ ★

研修（井戸改修） 研修（物理探査１） 研修（物理探査２） 研修（報告書作成） 研修（GIS） 研修（機材管理）

● ● ● ● ● ●

研修（基礎技能訓練） 研修（企業によるOJT） 研修（企業によるOJT）

● ● ●
3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2

第1年次契約 第2年次契約 第3年次契約 第4年次契約

2017年度 2018年度

2015年度 2016年度 2017年度 2018年度

ダルフール3州における公共サービス向上を通じた平和構築プロジェクト

活動フロー図

2015年度 2016年度

ダ
ル
フ
ー
ル
三
州
（
共
通
）

ハ
ル
ツ
ー
ム

計画・立上げフェーズ 実施フェーズ１ 仕組み定着フェーズ

場

所

活動/パイロット
プロジェクト内容

技術・プロジェク
ト管理委員会

セクター共通

給水

雇用

傭

人

委員会

設置

PP計画
実施準備

（可能なサイトは実施）

<パイロット・プロジェクト#2>
新規井戸の建設（by SWC）
サイト数：1か所/州 再委託

<パイロット・プロジェクト #1-1>
コミュニティ・モビライゼーション

（by コミュニティ保健委員会）
サイト数：7コミュニティ/州

まとめ

提言

委員会改善

制度改善

実施フェーズ２
フェーズ

JCC

研 修
・共通
・保健
・給水

保健

ベースラ
イン調査 機材調達

評価

<パイロット・プロジェクト #1-2>
コミュニティ・モビライゼーション

（by コミュニティ保健委員会）
サイト数：7コミュニティ/州

<パイロット・プロジェクト #1-3>
コミュニティ・モビライゼーション

（by コミュニティ保健委員会）
サイト数：6コミュニティ/州

<PP #2-1>
村落助産師へ巡回指導

（byヘルスビジター）
サイト数：7コミュニティ/州

<PP #2-2>
村落助産師へ巡回指導

（byヘルスビジター）
サイト数：7コミュニティ/州

<PP #2-3>
村落助産師へ巡回指導

（byヘルスビジター）
サイト数：6コミュニティ/州

場

所
活動/パイロット
プロジェクト内容

<パイロット・プロジェクト #1-1>
既存井戸の改修（by SWC）
サイト数：8か所/州

<パイロット・プロジェクト #1-2>
既存井戸の改修 （by SWC）
サイト数：8か所/州

SWCが独自財源で実施する
既存井戸改修の技術支援

評価 評価

財源確保

プロ管理

評価

プロ管理

評価

研 修（計7回/州）研 修（計5回/州） 研 修（計7回/州） 研 修（計4回/州）

邦人の現地踏査

（南ダル州を除く）

<PP #1-1>
女性対象起業訓練

サイト数：1か所/州

<PP #1-2>
女性対象起業訓練

サイト数：1か所/州

<PP #1-4>
女性対象起業訓練

サイト数：1か所/州

<PP #1-3>
女性対象起業訓練

サイト数：1か所/州

<PP #1-5>
女性対象起業訓練

サイト数：1か所/州

<PP #2-1>
零細企業対象徒弟訓練（工業高校）

サイト数：1か所/州

<PP #2-2>
徒弟訓練（工業高校）サイト数：1か所/州

<PP #3-1>
社会的弱者対象

短期職業訓練（工業高校）

サイト数：1か所/州

<PP #3-1>
社会的弱者対象

短期職業訓練（工業高校）

サイト数：1か所/州

評価 評価 評価

評
価

評
価

女性組合が独自財源で実施する

訓練について技術支援

工業高校が独自財源で実施する

訓練について技術支援
評価


